Mensagem nº 27 (CN)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Participo a Vossa Excelência que expirou, no dia 21 de maio de 2025, o prazo
integral de vigência da Medida Provisória nº 1.278, de 11 de dezembro de 2024, que
“Autoriza a União a participar de fundo que tenha por finalidade apoiar a requalificação e
a recuperação de infraestruturas nas áreas afetadas por eventos climáticos extremos e
apoiar empreendimentos de infraestrutura relacionados à mitigação e à adaptação às
mudanças climáticas”.

A matéria vai à Comissão Mista, nos termos do art. 11 da Resolução nº 1, de
2002-CN.

Congresso Nacional, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente da Mesa do Congresso Nacional

alucg/mpv24-1278

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 29/05/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2995100757